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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY,l(

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 5 prill 2016
Nr. ref.: RK913/16

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI15/16

Parashtrues

Ramadan Muja

Vleresim i kushtetutshmerise se aktvendimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, PA-II-KZ-II-7/15, te 26 nentorit 2015

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Ramadan Muja nga Prizreni (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson z. Ruzhdi Berisha,
avokat ne Prizren.
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves,
PA-II-KZ-II-7/15, te 26 nentorit 2015.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i ~eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se
aktvendimit te lartcekur te Gjykates Supreme te Kosoves. Parashtruesi i
kerkeses konsideron se me kete aktvendim jane shkelur nenet 24 [Barazia para
Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 54 [Mbrojtja
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Kushtetuta), si dhe neni 6 i Konventes Evropiane per te Drejtat e
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

4. Parashtruesi njekohesisht kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), te vendose Mase te perkohshme "me
te cilen i urdherohet Gjykates se Apelit te Kosoves mos te ndermerr kurrfare
veprimi procedural per vendosje, sic; i eshte caktuar me aktvendimin e
Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves ...".

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 13 janar 2016, parashtruesi dorezoi kerkesen permes sherbimit te rregullt
postar, te cilen Gjykata e pranoi me 22 janar 2016.

7. Me 12 shkurt 2016, me Vendimin GJR. K115/16, Kryetarja e Gjykates caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, me
Vendimin KSH. KI15/16, Kryetarja caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-
Nimani.

8. Me 25 shkurt 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten
Supreme te Kosoves per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 3 mars 2016, Gjykata kerkoi nga parashtruesi qe te dorezoje informata
shtese ne lidhje me ndonje procedure gjyqesore ne pritje ne gjykatat e rregullta
per te njejten ~eshtje ligjore ose nese ka parashtruar ndonje mjet juridik per te
njejten ~eshtje ligjore e cila eshte e njejte me objektin e ~eshtjes se kesaj
kerkese.
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10. Te njejten dite, Gjykata kerkoi nga Gjykata Supreme qe ta informoje ne lidhje
me ndonje procedure gjyqesore ne pritje ne Gjykaten Supreme perkitazi me
geshtjen e njejte ligjore.

11. Me 10 mars 2016, Gjykata Supreme e dorezoi pergjigjen sipas kerkeses se
Gjykates, duke konfirmuar nje procedure ligjore, eshte ne pritje para Gjykates
Supreme ne lidhje me geshtjen e njejte ligjore, perkatesisht kerkesa per
mbrojtje te ligjshmerise.

12. Ne te njejten date, perfaqesuesi ligjor i parashtruesit dorezoi pergjigje ne
kerkesen e Gjykates, duke theksuar se ai perfaqeson parashtruesin e kerkeses
ne geshtje penale dhe se ka te akuzuar te tjere ne kete rast.

13. Perfaqesuesi ligjor ne pergjigjen e tij thekson se, ne baze te nenit 408, paragrafi
4, te KPP-se nuk ekziston mundesi ankese kunder vendimit te kontestuar te
Gjykates Supreme (PA-II-KZ-7/15). Per me teper, ai e informon Gjykaten se ai,
si avokat mbrojtes i parashtruesit, nuk ka ushtruar "kurrfare mjeti tjeter juridik
ne kete geshtje juridike penale". Njekohesisht, ai, si avokat mbrojtes i
parashtruesit te kerkeses, nuk eshte ne dijeni nese ndonje nga avokatet e te
akuzuarve e ka bere kete.

14. Me 16 mars 2016, Kolegji shqyrtues mbajti keshillime per rastin dhe njezeri i
rekomandoi Gjykates te deklaroje kerkesen te papranueshme.

Permbledhje e fakteve

15. Me 27 shkurt 2013, prokurori publik ngriti aktakuze kunder Ramadan Mujes
dhe te tjereve per vepren penale te keqperdorimit te pozites apo te autoritetit
zyrtar sipas nenit 422 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: KPRK).

16. Me 25 mars 2013, u mbajt shqyrtimi fillestar ne pranine e te pandehurve,
avokat eve mbrojtes dhe prokurorit.

17. Me 13 gusht 2013, filluan shqyrtimet gjyqesore dhe ne kuader te gjykimit
kryesor jane mbajtur 28 (njezet e tete) seanca.

18. Me 13 mars 2014, Gjykata Themelore ne Prizren, me aktgjykim (P. nr. 171/13;
PP. nr. 147/2011) e shpalli parashtruesin e kerkeses fajtor per kryerjen e
"vepres penale keqperdorim ipozites zyrtare ose i autorizimit ne vazhdimesi
(pikat 1 deri 4) dhe pjeserisht ne bashkekryerje (pikat 2 deri 4), ne perputhje
me nenin 422, paragrafin 1 dhe 2 nen-paragrafot 2.1 dhe 2.2lidhur me nenin
31 dhe 81 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves (tash e tuje "KPRK'').''

19. Me 27 maj 2014, avokatet e parashtruesit te kerkeses dhe te akuzuarve te tjere
parashtruan ankese kunder aktgjykimit (P. nr. 171/13; PP. nr. 147/2011) te
Gjykates Themelore ne Prizren.

20. Me 22 korrik 2015, Gjykata e Apelit e Kosoves nxori aktvendim (PAKR
349/14), me shumicen e votave, me te cHin aprovoi ankesen e parashtruar nga
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avokatet mbrojtes, e anuloi aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Prizren (P.
nr. 171/13, PP. nr. 147/2011 te 13 marsit 2014) dhe urdheroi qe:

"Lenda kthehet ne Gjykaten Themelore te Prizrenit per rigjykim".

21. Me 4 shtator 2015, Prokurori i Shtetit i Republikes se Kosoves parashtroi
ankese ne Gjykaten Supreme kunder aktvendimit (PAKR 349/14, te 22
qershorit 2015) te Gjykates se Apelit.

22. Ne nje date te pacaktuar, avokatet e parashtruesit te kerkeses dhe te te
akuzuarve te tjere parashtruan pergjigje ndaj ankeses se Prokurorit te Shtetit
kunder aktgjykimit te Gjykates se Apelit, duke cekur se "ankesa eshte e
paligjshme dhe njekohesisht e papranueshme", qe neni 407 i Kodit te
Procedures Penale te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPPK) sakte i pershkruan
rastet se kur mund te paraqitet ankesa kunder vendimit te Gjykates se Apelit,
duke i propozuar gjykates qe te refuzoje ankesen e Prokurorit te Shtetit te
Republikes se Kosoves si te palejueshme.

23. Me 26 nentor 2015, Gjykata Supreme e Kosoves, me aktvendim (PA-II-KZ-II.
7/15) pranoi ankesen e parashtruar nga Prokurori i Shtetit te Republikes se
Kosoves kunder aktvendimit (PAKR 349/14, te 22 qershorit 2015) te Gjykates
se Apelit dhe urdheroi si ne vijim:

''Aktvendimi (PAKR 349/14, i 22 qershorit 2015) i Gjykates se Apelit ...
anulohet dhe lenda ikthehet Gjykates se Apelit per rishqyrtim nga nje trup i
ri gjykues".

24. Me 10 mars 2016, Gjykata Supreme e Kosoves e informoi Gjykaten se kerkesa
per mbrojtjen e ligjshmerise (Pkl. nr. 14/2016) ishte ne procedure prane
Gjykates Supreme ne te njejten <;eshtjeligjore.

Pretendimet e parashtruesit

25. Parashtruesi i kerkeses, ne esence, pretendon se Gjykata Supreme me pranimin
e ankeses te cilen e ka ushtruar Prokurori i Shtetit te Republikes se Kosoves
ndaj aktvendimit (PAKR 349/14 te 22 qershorit 2015) te Gjykates se Apelit,
gabimisht ka aplikuar dispozitat nga Kapitulli XXI i KPPK-se dhe me kete ka
shkelur nenet 24, 31 dhe 54 te Kushtetutes, si dhe neni 6 i KEDNJ-se.

26. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me aktvendimin (PA-II-KZ-II 7/15, e 26
nentorit 2015) e Gjykates Supreme te Kosoves i jane shkelur te drejtat e
mbrojtura me Kushtetute dhe KEDNJ. Parashtruesi i kerkeses arsyeton
gjeresisht pretendimet e tij ne tri faqe te kerkeses te parashtruar para Gjykates,
duke u munduar qe keto pretendime t'i mbeshtese me praktiken gjyqesore te
Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ).

27. Parashtruesi i kerkeses me tej pretendon: "Me asnje dispozite te KPP-s nuk
parashihet procedura e vendosjes nga ana e Gjykates Supreme perkitazi me
ankesen kunder aktvendimit te gjykates se apelit me te cilin anulohet
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aktgjykimi i shkalles se pare. Kodi nuk e parasheh kete veprim procedural,
andaj edhe nje ankese e ketille nuk eshte e lejuar."

28. Nga te lart cekurat, parashtruesi i kerkeses thekson se "rrjedh konstatimi i
vetem se ankesa e Prokurorit te Shtetit/ Prokurorit tii EULEX-t [...] eshte
dashur te hidhet menjehere nga Gjykata e Apelit ne bazii te nenit 411 par. 2 te
KPPK-se e pasi qe kjo nuk eshte be nga Gjykata e Apelit, ketii iishtii dashur ta
benii Gjykata Supreme e R. te Kosoves ne baze te par. 9 te tii njejtit nen te
KPPK-se."

29. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen si ne vijim:

"TA DEKLAROJE kerkesen te pranueshme,

TE KONSTATOJE se ka pasur shkelje nga neni 24 {Barazia para Ligjit],
neni 31 {E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], neni 54 (Mbrojtja
Gjyqesore e te Drejtave1 te Kushtetutiis se Republikes se Kosoviis dhe neni 6
iKonventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut,

TE ANULOJE aktvendimin e Gjykates Supreme tii Republikiis sii Kosoviis
PA-II-KZ-II-7/2015 dt. 26 nentor 2015 dhe <;eshtjen t'ia kthej Gjykates se
Apelit per vendosje lidhur me lejueshmerine e ankeses sii Prokurorit tii
Shtetit te paraqitur kunder aktvendimit te asaj gjykate PAKR 349/14 dt. 22
korrik 2015. "

30. Po ashtu, parashtruesi i kerkeses kerkon venien e Mases se perkohshme "me tii
cilen i urdherohet Gjykates se Apelit tii Kosoves mos te ndiirmerr kurrfare
veprimi procedural per vendosje, sic; i iishte caktuar me aktvendimin e
Gjykates Supreme te Republikes se Kosoviis".

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses

31. Gjykata shqyrton nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

32. Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeU'et nga autoritetet publike tii te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetutii, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te piircaktuara me ligj".

33. Gjykata thekson edhe nenin 47.2 te Ligjit, i cili percakton:

"Individi mund ta ngritii kerkesen ne fjale vetem pasi qe tii kete shteruar te
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj.".

34. Per me teper, rregulli 36 (1) (b) i Rregullores se punes, parasheh:

"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
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(b) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me
Ligj kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar".

35. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses konteston aktvendimin (PA-II-KZ-II.
7/15, e 26 nentorit 2015) e Gjykates Supreme te Kosoves, me te cilin u
urdherua qe "lenda t'i kthehet Gjykates se Apelit per rishqyrtim nga nje trup
te ri gjykues".

36. Ne thelb, parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Supreme, me pranimin
e ankeses te cilen Prokurori i Shtetit i Republikes se Kosoves e paraqiti kunder
aktvendimit (PAKR 349/14, te 22 qershorit 2015) te Gjykates se Apelit,
gabimisht zbatoi dispozitat e KPP-se dhe keshtu i shkeli nenet 31, 24 dhe 54 te
Kushtetutes dhe nenin 6 te KEDNJ-se.

37. Te njejten kohe, me parashtrimin e kesaj kerkese ne Gjykate, c;eshtja e
lejueshmerise se ankeses, e parashtruar nga Prokurori i Shtetit i Republikes se
Kosoves kunder aktvendimit (PAKR 349/14, te 22 qershorit 2015), ishte
dorezuar ne Gjykaten Supreme permes kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise.
Kjo kerkese ne Gjykaten Supreme ishte regjistruar me numrin Pkl. nr. 14/2016.

38. Nga sa u tha me lart, rezulton se procedurat ne gjykatat e rregullta per c;eshtjet
e ngritura nga parashtruesi i kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese nuk kane
perfunduar.

39. Gjykata konkludon se te gjitha keto c;eshtje se pari duhet te shqyrtohen nga
gjykatat e rregullta, perfshire Gjykaten Supreme ne proceduren ne pritje sipas
kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise.

40. Ne kete rast, Gjykata rithekson se gjykatat e rregullta jane te pavarura ne
ushtrimin e pushtetit te tyre gjyqesor dhe detyra e tyre kushtetuese eshte t'i
interpretojne c;eshtjet faktike dhe te ligjit te cilat jane te rendesishme per rastet
e ngritura para tyre.

41. Arsyetimi per rregullin qe se pari duhet perfunduar procedurat ne gjykatat e
rregullta eshte qe gjykatave te rregullta t'u ofrohet mundesia per te korrigjuar
shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Rregulli bazohet ne supozimin se rendi
juridik i Kosoves siguron mjete efektive juridike kunder shkeljes se te drejtave
kushtetuese (shih Aktvendimin per papranueshmeri, Universiteti AAB-
RIINVEST SH.P.K., Prishtine, kunder Qeverise se Republikes se Kosoves,
KI41/o9, i 21 janarit 2010, dhe shih, mutatis mutandis, Selmouni kunder
Frances, nr. 25803/94, GJEDNJ, Aktvendimi i 28 korrikut 1999).

42. Parim eshte se mekanizmi i mbrojtjes i themeluar me Gjykate Kushtetuese
eshte subsidiar ne raport me sistemin e rregullt gjyqesor qe mbron te drejtat e
njeriut (shih, inter alia, aktgjykimin e GJEDNJ-se Handyside kunder
Mbreterise se Bashkuar, te 7 dhjetorit 1976, Seria A, nr. 24, fq. 22, paragrafi
48, dhe aktgjykimin e GJEDNJ-se, Aksoy kunder Turqise, te 18 dhjetorit 1996,
nr. 21987/93, paragrafi 51).

6



43. Rrjedhimisht, Gjykata Kushtetuese nuk mund te vleresoje shkeljet e
pretenduara kushtetuese para se t'ua jape mundesine gjykatave te rregullta per
t'i perfunduar procedurat te cilat parashtrohen para tyre, ne menyre qe t'u
lejohet mundesia per t'i korrigjuar dhe per t'i eliminuar shkeljet e Kushtetutes.

44. Prandaj, Gjykata konstaton se nuk jane perfunduar procedurat para gjykatave
te rregullta per c;eshtjet qe jane ngritur para Gjykates Kushtetuese dhe,
rrjedhimisht kerkesa eshte e parakohshme, dhe si e tille e papranueshme, ne
pajtim me nenin 47.2 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (1) (b) te
Rregullores se punes.

Kerkesa per Mase te perkohshme

45. Sic; u permend me lart, parashtruesi gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te
vendose Mase te perkohshme ".. me te cilen i urdherohet Gjykates se Apelit te
Kosoves mos te ndermerr kurrfare veprimi procedural per vendosje, sic; i
eshte caktuar me aktvendimin e Gjykates Supreme te Republikes se
Kosoves ...".

46. Ne menyre qe Gjykata te vendose Mase te perkohshme, ne pajtim me rregullin
55 (4 dhe 5) te Rregullores se punes, duhet te percaktoje si ne vijim:

"Rregulli 55
(4) (a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin [...] prima
facie per pranueshmerine e kerkeses;

[ ...J
Rregulli 55
(5) Nese pala qe kerkon Mase te perkohshme nuk paraqet deshmite e
nevojshme, Kolegji shqyrtues do te rekomandoje reJuzimin e kerkeses".

47. Sic;u permend me lart, kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme, per
shkak se objekti i c;eshtjes se kerkeses eshte ende ne pritje para gjykatave te
rregullta. Per kete arsye, parashtruesi nuk ka deshmuar rast prima facie per
pranueshmerine e kerkeses. Prandaj, kerkesa per Mase te perkohshme duhet te
refuzohet.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenet
20 dhe 47 te Ligjit dhe me rregullat 36 (1) b) dhe 55 (5) te Rregullores se punes, me
16 mars 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te perkohshme;

III. T' UA KUMTOJE kete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit;

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

-_ -

Gjyqtarja raportuese

Snezhana Botusharova
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